
            

1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ΜΟΝΑΔΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
Ταχ. Δ/νση     
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες 
Τηλέφωνο      
Φαξ                  
E- mail        

: Λ. Αθηνών 54-56
: 10441 Αθήνα
:Μ. Μιχαλάκη
: 2105275266
: 2105275268
: mmichalaki@mou.gr 

Προς: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ Δ.Α.
ΤΜΗΜΑ ΠΔΕ
Μενάνδρου 22, Τ.Κ. 105 52   -  Αθήνα  

Κοιν.: ΜΟΝΑΔΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΡΟΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

Θέμα: 32η Απόφαση Έγκρισης διάθεσης πίστωσης για την χρηματοδότηση της πράξης 
«Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19 του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας περιόδου 2014-2020».

        

  ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1. ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ: «ΕΓΚΡΙΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΟ 

ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ 

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020, ΕΥΕ ΠΑΑ»

2. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ: 477.306.850,51€ 
3. ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ: 2017ΣΕ08210000

  

     Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4914/2022 (Α΄ 61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 

Εταιρείας ‘’Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.’’ και άλλες διατάξεις».

2. Τον ν. 4314/2014 «Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020» (Α’ 265), όπως ισχύει.

mailto:mmichalaki@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΨΦΝ4653ΠΓ-6Θ6



            

2

3. Τον ν. 4270/2014  «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως 

ισχύει. 

4. Την αρ. C(2015) 9170/11-12-2015 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής των 

Ευρωπαϊκών  Κοινοτήτων, για την έγκριση του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Ελλάδας 2014-2020 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης, όπως ισχύει. 

5. Την αριθ. 2618/13-10-2022 (Β’ 5375) Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων & Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και 

αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 

Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027».

6. Την υπ’ αρ. 1065/19-04-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του ΠΑΑ 

2014-2020» (Β’ 1273), όπως ισχύει. 

7. Την υπ’ αρ. 3206/21-12-2016 απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, σχετικά με την «Έγκριση προγραμμάτων τοπικής ανάπτυξης στο πλαίσιο 

της Πρόσκλησης υποβολής προτάσεων για την επιλογή Στρατηγικών Τοπικής 

Ανάπτυξης του ΠΑΑ 2014-2020 και του ΕΠΑΛΘ 2014-2020 και κατανομή πιστώσεων 

Δημόσιας Δαπάνης» (Β’ 4111), όπως κάθε φορά ισχύει.

8. Την υπ’ αρ. 1337/04-05-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 

3083/4.8.2021 απόφασης του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

«Πλαίσιο υλοποίησης του Μέτρου 19, Τοπική Ανάπτυξη με Πρωτοβουλία Τοπικών 

Κοινοτήτων, (ΤΑΠΤοΚ του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, 

υπομέτρο 19.2 και 19.4» (Β’ 2310) όπως ισχύει.

9. Τη με αριθμ. 6059/22-12-2022 «Τροποποίηση και αντικατάσταση της Υ.Α. 153/22-

01-2021 (B΄326): Πλαίσιο υλοποίησης του υπομέτρου 19.3 «Στήριξη για την 

προπαρασκευή και την υλοποίηση της συνεργασίας (διακρατική & διατοπική)» του 

Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014 – 2020» (Β΄ 6850), όπως ισχύει.

10. Την ετήσια «Εγκύκλιο Οδηγιών για την έγκριση και χρηματοδότηση του ΠΔΕ και τον 

προγραμματισμό δαπανών ΠΔΕ τρέχοντος έτους» του Υπουργείου Οικονομίας και 

Ανάπτυξης, όπως ισχύει.

11. Τη με αριθμ. πρωτ. 3102/08-08-2025 απόφαση Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών για ένταξη/τροποποίηση έργων στο AΠΔΕ έτους 2025.

ΑΔΑ: 9ΨΦΝ4653ΠΓ-6Θ6



            

3

ΕΓΚΡΙΝΟΥΜΕ

Τη διάθεση πίστωσης ποσού 10.000.000,00€ (δέκα εκατομμύρια ευρώ) από την Σ.Α.Ε. 

082/1 και ιδιαίτερα από το έργο με Κωδικό 2017ΣΕ08210000, με τίτλο «ΕΓΚΡΙΣΗ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ 

ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΟΥ ΠΑΑ 2014-2020, 

ΕΥΕ ΠΑΑ», προκειμένου να καταβληθούν οι οικονομικές ενισχύσεις σε δικαιούχους του 

Μέτρου 19 του ΠΑΑ 2014-2020.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

ΑΔΑ: 9ΨΦΝ4653ΠΓ-6Θ6


		2025-08-11T12:04:38+0300


		2025-08-11T12:08:30+0300
	Athens




